
 
 

Ministério da Educação 
   Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 

 
PORTARIA Nº 283 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012 

 
  

 A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor 
da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais 
nº. 1058 de 26 de setembro de 2008, nº. 1141 de 15 de outubro de 2008 e nº 1198 de 
03 de setembro de 2012; 

considerando o disposto no artigo 832 do Regulamento Geral de 
Contabilidade Pública e artigo 96 da Lei nº. 4.320/64; 

considerando a existência de bens em desuso e a necessidade de 
providências quanto a sua destinação, e com base no memo nº. 044/2011 - 
DIRPLAD, de 17/10/2011; 

 considerando o memo. nº 069/2012 de 07/11/12, da Diretora de 
Planejamento e Administração, 

 
 

RESOLVE 
 
 
I – Designar Comissão constituída pelos servidores ANTONIO CARLOS 

MAZZETTI, ELISANGELA GRANZOTTO e TELMO ARTUR CAMPESTRINI para, sob a 
presidência do primeiro e vice-presidência da segunda, realizarem, durante o exercício 
de 2012, o Inventário Físico dos Bens Móveis do Câmpus Pato Branco, constante do 
Inventário Analítico: 
 

II – determinar as atividades a serem executadas: 
 
a) verificar a existência física dos bens, compatibilizando os dados 

levantados com os existentes em registro e ajustando os valores do inventário com os 
que constam dos assentamentos contábeis; 

 
b) confirmar a responsabilidade dos agentes responsáveis pelos bens 

patrimoniais; 
 
c) comunicar as divergências ou faltas constatadas ao Departamento de 

Materiais e Patrimônio para as providências cabíveis; 
 
d) identificar e recolher, ouvida a Diretoria de Planejamento e 

Administração, os bens em desuso existentes nos diversos setores, para fins de 
avaliação das possibilidades de aproveitamento ou alienação.  
 

III - Fixar o prazo para execução do inventário até 31 de dezembro de 
2012, data em que deverá ser o resultado apresentado a esta Direção para vistas e 
trâmites necessários. 

 
 


